

Số: /KH-UBND

Dầu Giây, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng ngày Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo
trên địa bàn Phường Dầu Giây

Căn cứ công văn số 2712/BKHCN-VP ngày 29/4/2026 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

Thực hiện văn bản số 413/SKHCN-VP ngày 13/5/2026 về việc triển khai hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Khoa học, Công nghệ và đổi mới sáng tạo. UBND phường Dầu Giây ban hành Kế hoạch hưởng ứng ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng mục đích, ý nghĩa của Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5); nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội.

Tuyên truyền, phổ biến các kết quả, mô hình, giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước, cải cách hành chính và phục vụ người dân trên địa bàn.

Khuyến khích phong trào thi đua, sáng kiến, đổi mới sáng tạo; góp phần thúc đẩy chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại địa phương.

II. YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và điều kiện thực tiễn của địa phương.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, khu phố trong quá trình triển khai thực hiện.

III CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề: “Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số - Động lực chính của mô hình tăng trưởng mới”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam 18/5”.

IV. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh thông minh, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nhóm Zalo của địa phương về ý nghĩa Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam.

Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng tại trụ sở UBND phường, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, Phòng Văn hoá – Xã hội và các khu vực phù hợp.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp, sinh hoạt cơ quan, đoàn thể.

Khuyến khích cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên tích cực ứng dụng công nghệ số, nâng cao kỹ năng số.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN: từ ngày 18/5/2026-24/5/2026

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội:

Là đơn vị chủ trì tham mưu UBND phường triển khai Kế hoạch.

Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện phù hợp.

Tăng cường thông tin, bài viết tuyên truyền về vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Giao 17 Tổ Công nghệ số cộng đồng:

Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam thông qua các hình thức phù hợp như: hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo khu phố và các kênh thông tin tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng ngày Khoa học, Công nghệ và đổi mới sáng tạo của UBND phường Dầu Giây./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN TP Đồng Nai;
- Chủ tịch, PCT. HỖND-UBND phường;
- Chánh, Phó Chánh VP HỖND-UBND phường;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT (Nhi)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Điệp

